

Einzelabschluss 2018 der PCC SE gemäß IFRS

Die nachfolgenden Finanzinformationen sind, wie der geprüfte und mit einem uneingeschränkten Bestätigungsvermerk versehene Konzernabschluss der PCC-Gruppe, gemäß den Rechnungslegungsstandards IFRS (International Financial Reporting Standards) aufgestellt. Die PCC SE ist die Holding-Gesellschaft des PCC-Konzerns.

- 2 **Gesamtergebnisrechnung**
- 3 **Bilanz**
- 4 **Kapitalflussrechnung (zusammengefasst)**

Gesamtergebnisrechnung

PCC SE (Einzelabschluss), gemäß IFRS

Gesamtergebnisrechnung der PCC SE gemäß IFRS in Tsd. €	2018	2017
Ergebnis aus Beteiligungen und verbundenen Unternehmen ¹	36.898	33.541
Sonstige betriebliche Erträge	7.816	10.605
Sonstige betriebliche Aufwendungen	12.211	11.738
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	825	906
Zinsergebnis, netto	-8.576	-11.507
Sonstige finanzielle Erträge (+), Aufwendungen (-)	-1.716	-3.313
Ergebnis vor Ertragsteuern (EBT)	21.385	16.682
Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	-206	769
Jahresüberschuss/-fehlbetrag	21.591	15.913
Neubewertung von Finanzanlagevermögen ²	3.845	234.927
Latente Steuern auf OCI-Posten ³	-1.154	-70.478
Summe der im Eigenkapital erfassten Erträge und Aufwendungen	2.692	164.449
Gesamtergebnis	24.283	180.362

Rundungsdifferenzen sind möglich.

- Das Ergebnis aus Beteiligungen und verbundenen Unternehmen enthält Buchgewinne und -verluste aus Beteiligungsabgängen, Dividendenerträge, Veränderungen aus Equity-Wertansätzen sowie Wertminderungen auf Investments.
- Gemäß IFRS 9 werden sämtliche Finanzinvestments „erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert“ (FVtOCI) klassifiziert. Bei zwei gelisteten Tochterunternehmen sowie einer weiteren Beteiligung wurde im Geschäftsjahr 2018 die Level-1-Bewertung basierend auf Börsenpreisen angewendet. Alle übrigen Tochterunternehmen wurden nach der Level-3-Bewertung basierend auf Bewertungsmodellen bewertet, da weder Marktpreise noch kurzfristig zurückliegende Transaktionen vorhanden sind. Im Vorjahr wurden sämtliche Finanzinvestitionen der Bewertungskategorie „zur Veräußerung verfügbar“ (AfS) gemäß IAS 39 zugeordnet.
- OCI (Other Comprehensive Income) = erfolgsneutrale Ergebnisbestandteile.

Bilanz

PCC SE (Einzelabschluss), gemäß IFRS

Bilanz der PCC SE gemäß IFRS in Tsd. €	31.12.2018	31.12.2017
Vermögenswerte		
Langfristige Vermögenswerte	1.095.685	1.034.620
Immaterielle Vermögenswerte	308	356
Sachanlagen	9.865	10.404
At Equity bewertete Beteiligungen	37	37
Langfristige finanzielle Vermögenswerte	1.085.475	1.023.823
Kurzfristige Vermögenswerte	58.916	69.676
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	11.197	7.666
Übrige Forderungen und sonstige Vermögenswerte	6.791	7.290
Kurzfristige finanzielle Vermögenswerte	18.366	20.097
Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente	22.562	34.622
Vermögenswerte, die zum Verkauf bestimmt sind	2.291	2.291
Bilanzsumme	1.156.892	1.106.587
Eigenkapital und Verbindlichkeiten		
Eigenkapital	574.402	551.672
Langfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten	521.470	486.361
Passive latente Steuern	223.428	222.520
Langfristige Finanzverbindlichkeiten	298.042	263.841
Kurzfristige Rückstellungen und Verbindlichkeiten	60.315	67.789
Sonstige Rückstellungen	836	617
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	2.121	1.197
Kurzfristige Finanzverbindlichkeiten	52.865	61.213
Sonstige Verbindlichkeiten	4.493	4.762
Schulden, bezogen auf Vermögenswerte, die zum Verkauf bestimmt sind	705	765
Bilanzsumme	1.156.892	1.106.587

Rundungsdifferenzen sind möglich.

Kapitalflussrechnung (zusammengefasst)

PCC SE (Einzelabschluss), gemäß IFRS

in Tsd. €	2018	2017
Jahresüberschuss/-fehlbetrag	21.591	15.913
Abschreibungen auf Sachanlagen und immaterielle Vermögenswerte	825	906
Zuschreibungen zum Finanzanlagevermögen	-8	-
Abschreibungen auf Finanzanlagevermögen	798	706
Veränderungen in den Rückstellungen	218	198
Zinsergebnis	8.576	11.507
Erhaltene Zinsen	506	554
Zunahme (+)/Abnahme (-) der Wertberichtigung auf Forderungen und sonstige Aktiva	-5	-28
Gewinne (-)/Verluste (+) aus dem Abgang von langfristigen Vermögenswerten	-23	596
Sonstige zahlungsunwirksame Veränderungen	7.258	4.476
Veränderungen des Working Capital	-2.622	-391
Cashflow aus laufender Geschäftstätigkeit	37.116	34.438
Nettoveränderung aus dem Erwerb (-)/Verkauf (+) von immateriellen Vermögenswerten	-12	-8
Nettoveränderung aus dem Erwerb (-)/Verkauf (+) von Sachanlagen und Renditeimmobilien	-2.517	25
Nettoveränderung aus dem Erwerb (-)/Verkauf (+) von finanziellen Vermögenswerten	-56.843	-47.271
Cashflow aus Investitionstätigkeit	-59.372	-47.253
Dividenden an den Gesellschafter	-1.850	-1.850
Veränderungen bei Bankverbindlichkeiten	-1.766	-1.602
Veränderungen bei Anleiheverbindlichkeiten	41.656	29.552
Gezahlte Zinsen	-16.846	-18.170
Cashflow aus Finanzierungstätigkeiten	10.197	7.851
Zahlungswirksame Veränderungen des Finanzmittelfonds	-12.060	-4.964
Zahlungsmittelfonds zu Beginn der Periode	34.622	39.587
Zahlungsmittelfond am Ende der Periode	22.562	34.622

Rundungsdifferenzen sind möglich.